su assensus, vinculis primum confrinxit, im-  
pulsisque plagis ad montem quendam compulit:  
cuius supercilio præclarâ martyrij palmam diu  
consideratam foelix pater foelici agone adeptus est.

de septem lanceis (quemadmodum referunt qui a-  
ctum interfuerunt) confossus occubuit. Primum dux  
de nefariâ cohortis magister, stimulante furo-  
re cordis eius penetrabilia perforavit, inde ceteri pa-  
trorum ac malitia elati scelus peregerunt. Ut au-  
tem ostenderet diuina clementia quàm nihil huius  
mors sit formidanda quàmque eadem precio-

si conspectu Dei sit, ecce ligatæ martyris manûs  
solatæ amicam mortem amplexarunt: ac cru-  
entum modum extentæ, anima ad suum creatorem  
permanerunt.

Impij verò illata viro sanctissimo tam crudeli  
arte nequaquam contenti, abscissum à corpore  
que sibi sub custodia utrumque asseruarunt, ut  
utrumque Boleſlao Duci ingenti pecuniæ vi illud re-  
mendum offerrent. Duos autem fratres marty-  
res comites fideles secum miserandam in captiui-  
tatem abriperunt eodem martyrij ac gloriæ cer-  
tamine à cælesti Patre coronandos.

Capitulum 3.  
Adalbertus  
& vinculis  
confringitur.

Septem lan-  
ceis confoditur.

Miraculum.

Duos eius fa-  
cios capti-  
uos abdu-  
cunt.

## VITA F. AEGIDII VIRI SANCTI

mi, qui fuit è primis socijs beatisimi Francisci  
 smatis. ex ea qua extat apud Surium.

23. Aprilis.

**Q**uo tempore beatus Franciscus calcata  
 di vanitate, pietatis studio incredibili  
 grabat, erat Aſſiſi vir quidam mirae  
 citatis ac amoris in Deum ardentissimi, Aegidii  
 nomine; qui vt primum suis è ciuibus inter  
 Bernardum eius vrbis virum primum & de  
 num Petrum summæ ædis ibidem Canonice  
 bus suis in pauperes erogatis, sancti Francis  
 tutum amplexatos, octiduo post diuino in  
 permotus ad eos quoque se aggregauit.

Duo primi  
 socij S. Fran-  
 cisci.

Porro Franciscus nouo milite ganisus, cum  
 eum donaret habitu, ad comparandum panem  
 iret, atque mulierem stipem infimis precibus  
 dicantem obuiam haberet, ait ad Aegidium  
 tu, optime frater, huic pauperculæ pallium  
 datus es, largiris? Aegidius autem promp-  
 crique animo mulieri id obiecit, simulque  
 elemosyna tanto est cumulatæ gaudio vt  
 planè apertos existimaret. Hinc toto de  
 sua tempore nihil vno charitatis officio  
 habuit, nihil maiore cum alacritate ac gaudio  
 fecit, quàm inopium ac pauperum necessi-  
 cõsulere: cunctisque cum corporis tum mi-  
 gis animæ cibos subministrare.

Elemosy-  
 na hominẽ  
 laudat.

Pauperum  
 amator &  
 benefactor  
 Aegidius.

Cum aliquadò ad loca sacra peregrinatio-  
 perem extrema nuditate laborantem ob-  
 beret, nihilque quo hominis miseriam  
 posset, inueniret, auulsum protinus de suo  
 caputium ei obtulit: ac nudo capite diebus  
 inambulauit. Quanquam autem & ipse  
 benter pauperibus aliquid tribuebat, nunquam

men gratis oblatum panem sumere voluit: sed ma-  
 num suarum labore victitabat, neque tamen pra-  
 ter victum in diem admittebat aliquid. Quam ve-  
 ro tanquam animae pestem contagiosissimam cane-  
 reus se angue oderat, & manibus, quod aiunt, pe-  
 densque euitabat. Huius autem propositi adeo e-  
 ras tenax vt nec latum quidem unguem ab eo rece-  
 deret. Cum quandoque à Cardinale Tusculano be-  
 nigne ad mensam eius vocaretur, ille ne tanti prin-  
 cipis auctoritatem negligere videretur, adfuit qui-  
 dem; sed duobus onustus panibus, quos iustis ante  
 laboribus acquisierat: afferens nequaquam sibi li-  
 citum esse alienis vesci sudoribus: quin potius bea-  
 tum esse eum, illique bene fore qui manuum suarum  
 labores manducaret. Hinc beatus Franciscus visa  
 vix sancti innocentia & optima vitae disciplina li-  
 beram eis, ubicunque vellet, comorandi facultatem  
 concedebat. Degit aliquando in eremo quadam Pe-  
 rusina vicina, vbi lagenas arculasque vitreis poculis  
 apas contexebat, quas deinde nudis pedibus in op-  
 pidum, non quidem pecunia sed nudo victu ven-  
 ta inferbat. Eo in loco annis non paucis cum ma-  
 gna sanctitatis laude exactis, aliquando reuocatis  
 ad memoriam pristinae vitae delictis tantum ex eo-  
 rum recordatione dolorem concepit, vt abiens in  
 suam se habitu sacro nudauerit, accitroque quo-  
 dam fratre, eidem praeceperit, vt iniecto collo eius  
 sine ad alios eum pertraheret & tanquam grauis-  
 simarum criminum reum vapulandum offerret. Ipse  
 vero voce cum lachrymis & miserando eiulatu sub-  
 lata misericordiam clamabat. Fratres autem eo vi-  
 so ad ratos sunt prouocati stetus, vt, intercluso cre-  
 ditis singultibus spiritu, vix fari possent. Tandem il-  
 larrogantibus atque monentibus vt se suo indueret  
 habitu

Nō vult ve-  
 sci panibus  
 nisi labore  
 suo quasi-  
 tis.

Ocium de-  
 testatur.

Degit soli-  
 tarius ad Pe-  
 rusiam.

Dolor exi-  
 mus de pec-  
 catis olim  
 commissis.

habitu respondit vir sanctus: Ego sanè eo planè dignus sum: vos autem si elemosynę loco eum mihi conceditis, miser illum recipiam.

**Mittitur ad Saracenos.** Beatus autem Franciscus viso eius feruore, & credibili martyrij cupiditate, cum alijs quibusdam ad Saracenos eum destinauit. Sed Tunetum ueniens fuit à Christianis illic degentibus à salutaribus monitis barbaris fundendis prohibitus: nè secum omnes pariter in mortis periculū adduceret. Vnde ex fratribus grauissima quandoque carnis tentatione afflictus remedium ab eo postulauit. Cui Aegidius: Dic mihi, inquit, quid faceres cani te morte uolenti? Ego, respondit ille, verberibus eum aggerem. Et Aegidius: Idem facito huic tēratione tandem liberaberis: nam nemo sine certamine minimis etiam hostibus uictoriam obtinere potest.

**Parcimoniam victus.** Ipse uero fuit corporis domitor in primis parcimonia victus. Semel in die eumque sanè exiguum ad uictuam sumebat cibum. Et quanquam alij in eorum corporis castitatem mirarentur, eamque facerentur imitari, ille tamen multò magis ad mentis puritatem attendebat, inq; eo laborabat uel maximè ut fuit.

**Puritas mentis.** cum diuina sociaret arctissimè, nihilq; admittens quòd uel tenui nubecula splendorem illum obscuraret. Cùm multa frater quidam de castitate predicatē cunctisq; uirtutibus præferentem ad se ueniret, dixit: eum tanquam sacrarum literarum rudem prorsus ignarum instruere uoluit: Charitatem D. Paulo cæteris uirtutibus antelatam, eamque uelut reginam esse dicendam. Cui Aegidius respondit: Ecquid nam est charitate carius? Quid nos Deo magis commendat, quam charos ei reddit nisi illa mentis castitas quæ ab omnes diuinę gratię custodit & amoris vinculo corpore deficiat.

diffolubili ei coniungit? Cumque præterea in castitate laudanda & prædicanda multus esset, quidam matrimoniali vinculo constrictus illa audiens ait: Ego vxore mea contentus, à foeminis omnibus abstineo. Cui Aegidius: Putas, inquit, non posse hominem è suo vino ebrium fieri.

Esti autem literis nullis instructus erat, attamen diuinæ sapientiæ splendoribus adeo fuit illustratus: ut etiam eruditissimos quosque excelleret. Nec prophæta dono caruisse putandus est: nam cum rex Francorum Ludouicus peregrino habitu sacra loca aliquando inuisere statuisset, in via tactus amore sancti Aegidij, de cuius virtutibus iam ante audierat multa, Perusiæ ad monasterij portam venit.

Leuitor autem ut primum Aegidio nunciauit peregrinam quendam cum paucis familiaribus præforibus stare, eiusque colloquium expetere, ille actum ad uentum in spiritu eum Franciæ regem esse cognouit, celeriterque accurrens eius in amplexus amore ebri-

facere perueniens, magno eumulatum gaudio à se dimisit. lam uero quàm ei fuerint familiares mentis in Deum excessus quis credat? Post sextum à suscepto sanctioris instituto, quadam nocte pijs intercessibus adeo diuini spiritus suauitate absorptus ut putaret animam planè à corporis coniunctione euellendam esse. Nec multò post raptus in spiritu celestia arcana contemplanda tanta est affectus lenia taraque repletus dulcedine ut deinceps quousque uel ipsius Dei, uel gloriæ celestis, uel paradisi feret mentio, toties oppressis sensibus humi caderet, spirituque exultans celestia regna peragraret: Hinc pueri & opiliones ab alijs docti, eo uiso, clamas: Paradisus, paradisus. Quo audito, protinùs corpore deficiens labebatur, & interim cum incredibili

Donum prophætiæ.

Mentis excessus ei factus miliaris.

entes haud dubia vobis salutem promittitis: cum ego miser in extrema medicitate & rebus duris atque asperis damnationem in super vehementer formidem.

Sub vitæ finem, cum iam annis quinquaginta admodum duobus in sacro Ordine cum egregia fortitudinis laude contra omnes demonum insidias atque fraudes inuictus peristeret, tantas repente tantæ molestias & infestationes perpeffus est ut in magnas redactus angustias fratrum suorum opem vehementer imploraret. Nec destitit infestus hostis inuidia suæ iacula ad extremum usque spiritum in eum torquere, modisque omnibus conari quod in desperationis barathrum eum pertrahere posset. Sed vir sanctus in Christi meritis conquiescens mente placidissima, cuncta inimici iacula firmissimo fideliclypeo excepit, spiritumque latus in manus Creatoris efflauit eodem die quo in sacro Ordine sacre militiæ arma suscepit, ipsis nimirum S. Georgij martyris natalitijs.

Fuit sane hic vir, quamquam literarum prorsus rudis, insigni virtute atque prudentia: adeo ut potius eum loquentem & de rebus diuinis differenter præsertim præsertim audiret, eiusque ab ore cum ingenio admiratione penderet.

Sciscitanti aliquando cuidam qua ratione puras & charitatis igne inflammatas Deo posset offerre preces cum cor suum nimio torpore oppressum sentiret, respondit Aegidius: Si rex aliquis duos militum, alterum armis egregie tectum, alterum inermem ad prælium mitteret, certe armatus imperterritus ad certamen ibit: inermis verò subsisteret neque ita intrepidè ut alter pedem in hostem inferet. Verum inuero si is, solo regis amore, omni conspecto periculo in medios hostes graderetur eosque omni

Demon ei sub finem vitæ valde infestus.

Obit sanctissimè.

Prudentia eius insignis.

Fructus orationis amplior est cum mente constanti licet arida prolata, quam cum summa spiritus dulcedine.

omni contentione quamuis multis faucibus vultu  
ribus repelleret, nunquid merito is alteri prefe-  
tus maioriq[ue] laude ac premio dignus haberetur.  
Ita etiam & is qui ad certamen orandi ab ique  
uotionis gultu fidenter accedit & cum ventura  
ditate solo Christi amore aduersus animarum  
strarum hostes luctatur, non modo suo fructu  
premio non frustrabitur, sed maiore etiam g[ra]tia  
in caelesti regno coronabitur quam is, qui in ha-  
ta plenus spiritus delicijs nullo aut paruo cum  
tamine impugnantem hostem fugat ac perp[er]-  
mentis tranquillitate fruitur.

Quodam illum consulente, num relicta ma-  
vanitate in monasterio se Deo consecrare de-  
beret, sic respondit: Si quis extrema rerum omnium  
pia laborans receditum in agro thesaurum  
putat sine quaesitum illum ab aliquo, an eum  
thesaurum effodere deberet? Quanto ergo magis  
nibus nobis properandum est vt aeternae vite  
thesaurum reperiamus.